
POSELSTVÍ PŘEDNÁŠEJÍCÍCH 
zahajovací osvětové akce 17.-18.2.2022 

 

1. Jiří Krist (MAS OPAVSKO) 

RESILIENCE 

.) MAS – u projektů hodnotit odolnost a udržitelnost jako výběrové kritérium – (VH) 

..) Veřejnost – zakomponovat odolnost a udržitelnost do vzdělávání dětí i dospěláků 

..) Myslet na udržitelnost praktických věcí v běžném životě 

 - opravitelnost 

 - dlouhá výdrž (provozuschopnost) 

 - potřebnost 

 

2. Michal Nešpůrek (Hotel Skalský dvůr) 

AKTIVITY V PŘÍRODĚ 

.) prohloubení spolupráce soukromých podnikatelských subjektů v oblasti EVVO a 

 podnikání 

 - se státními subjekty (obce), lesy ČR 

 - se samosprávnými subjekty 

..) Vzdělávání zážitkem – nejen EVVO 

…) Rozvoj lásky k přírodě 

 

3. Jitka Zelená ( MAP a ORP Bystřice n/P) 

EVVO PROJEKTY DO ŠKOL 
VZDĚLANÉ BYSTŘICKO 

.) Podporujeme školy jako centra vzdělávání → tam roste naše budoucnost 

..) Buďme svým dětem vzorem a poctivým příkladem ve výchově 

…) Prostředí, ve kterém žijeme, není samozřejmost. Važme si krásné Vysočiny 

 



4. Eva Zamazalová (poradenství – ochrana vod) 

OCHRANA VOD A VODNÍ HOSPODÁŘSTVÍ 

.) Pro ochranu vod a dobré hospodaření s vodou je nutná ochrana a správné hospodaření 

na půdě a v lesích, … Hospodaření s vodou v územních celcích a ve všech odvětvích národního 

hospodářství. 

..) Přičinit se o ochranu množství a jakosti vody musí jeden každý z nás. NEPLÝTVAT. 

SPRÁVNĚ NAKLÁDAT S ODPADY. 

…) Naše budoucnost jsou děti. Věnujme se jim, rozvíjejme jejich poznání a tvořivost. 

….) Jakékoliv přínosy / aktivity / projekty musí být posuzovány kompletně od samého 

začátku do konce (plán – přínos – realizace – dopady na přírodu – likvidace) 

 

5. Pavel Hájek a Eva Horká – Kraj Vysočina 

PODPORA KRAJE VYSOČINA – VODA – PŮDA – LES 

.) Každý může svým způsobem života přispět ke zlepšení a ochraně životního prostředí 

..) Naší prioritou je ochrana a zadržování vody v kraji Vysočina 

…) Při obnově lesů dávejme velký důraz na jejich celospolečenské funkce 

 

6. Jaroslav Rožnovský (Mendelova Univerzita) 

PODNEBÍ ČR 

.) Věnovat pozornost výsledkům vědeckých prací 

..) Přenášet tyto poznatky do konkrétních podmínek dané oblasti (obec, …) 

…) Co nejvíce vzdělávat obyvatele ve všech možných oblastech přírodních i společenských 

věd, … 

RESPEKTOVAT PŘÍRODNÍ ZÁKONITOSTI 

 

7. Jaroslav Záhora (Mendelova Univerzita) 

INTERAKCE MEZI ŽIVÝMI A NEŽIVÝMI SLOŽKAMI PŮDY 

.) Nezbavujme se kůrovcových stromů v lese, je to zásobárna nejcennějších živin. 

..) Není hloupých mikroorganismů 

…) Budeme-li myslet na výživu mikroorganismů budou oni myslet na naši. 



8. Olga Křížová (ZERA) 

MEZINÁRODNÍ SPOLUPRÁCE – PROJEKTY OCHRANY PŮDY 

.) Podpořme kvalitní zemědělce a producenty nákupem místních surovin a výrobků 

(např. s regionální značkou) 

..) Půda je vzácná, chraňme ji, každý může začít u sebe. 

…) Spolupráce má význam, např. věda a výzkum má mnoho důležitých poznatků, je třeba 

je předat do praxe (ne je nechávat „v šuplíku“) 

 

9. Jan Vopravil (Výzkumný ústav meliorací a ochrany půdy) 

STAV ZEMĚDĚLSKÉ PŮDY V ČR S VAZBOU NA RETENCI VODY V KRAJINĚ 

.) Poznej svého zemědělce – pro vlastníky půdy. 

..) Věci je třeba řešit jako komplex – půdu, vodu, klima, zemědělství a sociální aspekty. 

…) Zapojit místa samosprávy do dění kolem nich v krajině. 

 

 

10. Jiří Kunc (Farma rodiny Kuncovy) 

PESTRÁ KRAJINA 

.) Zdravá půda – vlastníci se musí zajímat o to, komu svoji půdu pronajímají a jak se na ní 

hospodaří 

..) Odpovědné udržitelné hospodaření – co do půdy dáme to se nám vrátí – až v dobrém 

či špatném 

…) Důležitá je spolupráce na místní úrovni 

 

 

 


